G. 1038. (Liasse.) — 8 pièces, papier. 

1566-1708. — Diverses chapelles. (Arm. I, 
l. 36, n° 13). — Compte des recettes de la chapelle 
du Jour à la cathédrale d'Amiens, pour l'année 

1565. 17 octobre 1566. — Provision d'une des 
chapelles fondées à la cathédrale d'Amiens « ad 
altare Auroræ, sub invocatione Beatæ Mariæ 
Virginis », à Jean Marchant, en remplacement de 
Pierre Le Viésier, résignataire. 23 janvier 1602 
(copie collationnée du 16 décembre 1680). — Id., à 
Adrien Vacquette, en remplacement de Jean 
Langlet, décédé. 21 août 1602. Latin (copie 
collationnée, id.). — Acte capitulaire portant 
commutation du service des chapelains de la 
chapelle du Jour, à cause de l'absence de revenus. 
15 septembre 1636 (copie collationnée, id.). —
 Acte capitulaire ordonnant aux chapelains du Jour 
d'acquitter quatre messes par semaine. 
15 septembre 1638 (copie collationnée, id.). —
 Sentence de Jean Rolland, docteur en théologie de 
la faculté de Paris, chantre et chanoine de la 
cathédrale de Reims, vicaire général de 
l'archevêque de Reims et official métropolitain, qui 
confirme une sentence du commissaire du chapitre 
de la cathédrale d'Amiens condamnant les 
chapelains des trois chapelles de l'Aurore ou du 
Jour de ladite église à acquitter une messe tous les 
jours. Reims, 4 août 1685. — Sentence de Louis 
Boistel, docteur de la faculté de Paris, chanoine et 
commissaire du chapitre de la cathédrale d'Amiens 
condamnant lesdits chapelains à célébrer ladite 
messe. Amiens, 14 janvier 1708, — etc. 

G. 1039. (Liasse.) — 2 pièces, papier. 

1626-1760. — Diverses chapelles. (Arm. I, 
l. 36 n° 14). — Sentence du bailliage d'Amiens qui 
condamne le chapitre de la cathédrale d'Amiens à 
payer chaque année au chapelain de la chapelle St-
Laurent un muid de blé, quatre setiers de pois, les 
distributions de pain, vin, chair et poisson, ainsi 
qu'il est porté dans les titres produits par ledit 
chapelain. 2 mai 1626. — Requête au chapitre de la 
cathédrale d'Amiens par le chapelain de St-Laurent, 
à l'effet d'être payé de ce qui lui est dû par le 
chapitre. 27 juin 1760. 

G. 1040. (Liasse.) — 6 pièces, parchemin, 37, papier. 

1253-1754. — Chapelles St-Jacques de la 
cathédrale d'Amiens. (Arm. I, l. 37.) — Fondation par 
Laurent de Montreuil, « pauper, miser, inobs », de 
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trois chapellenies dans la cathédrale d'Amiens, du 
consentement de Richaut « Richaldis », sa sœur et 
héritière, lesquelles chapellenies seront données à 
ses trois neveux : Jean, Framery et Robert, sans 
qu'ils soient obligés de prendre les ordres de leur 
vivant. Après leur mort, ledit Laurent les donnera à 
des prêtres, et après le décès de celui-ci, le chapitre 
de la cathédrale d'Amiens en aura la collation. Pour 
la dotation desquelles chapelles, il donne 
« trecentas 1. p. ad emendos redditus virilibus 
partisionibus inter se dividendis. Item, ad primam 
capellaniam do terram que fuit patris suei in 
territorio de Escuir, quam solebam tenere de 
Eustachio Grosso de Escuir et filio ejus Wallo (?) 
modo teneo de Eustachio de Juines, nobili viro, pro 
sex denariis reddendis in Nativitate Domini eidem 
vel ejus nuncio in Monsterolo ; in illa autem terra 
sunt viginti quinque jornalia terre vel viginti 
quatuor, et terra illa non debet terragium, sed tamen 
decimam, terragium ejus meum est totalitor ; 
verum, me mortuo, ab illo qui tenebit terram illam 
relevabitur secundum consuetudinem castri 
Monsteroli, quia infra banleucam Monsteroli posita 
est ; scilicet de duobus sextariis vini ad mensuram 
Monsteroli, uno de meliori, altero de pejori. Item ad 
hanc capellaniam lego stallos meos sitos apud 
Monsterolum, qui fuerunt patris mei, quos teneo 
pro uno denario tantum ab herede Girardi 
Weincham, solvendo in Nativitate Domini, sine 
lege, et, me mortuo, relevabitur secundum 
consuetudinem ville, ut dictum est, scilicet de 
duobus sestariis vini, uno de meliori, altero de 
villiori. Item huic capellanie do domum quam emi a 
Roberto Soto et Revelino, filio ejus et herede, et de 
emptione hujus domus habeo litteras officialis 
Ambianensis pencs me, et hanc domum teneo de 
domino de Mentenay, pro octo solidis reddendis ad 
tres terminos, scilicet ad Nativitatem, ad Pasca, ad 
Nativitatem beati Johannis Baptiste, et, me mortuo, 
relevatur ab ipso, secundum consuetudinem castri 
Monsteroli, pro duobus sextariis vini, uno de 
meliori, altero de villiori, sine alia lege et sine alia 
exactione ; hanc antem domum tenebit soror mea 
Ermentrudis omnibus diebus vite sue, quia ejus 
dotalicium est ; de emptione autem hujus domus in 
pleno scabinio facta et recognita, Johannes de 
Belloramo, habet unam partem chirographi et ego 
alteram, et habeo litteras dormini Walteri Tirel. 
Secunde capellanie do domum quam emi ab 
Everardo de Mota et Beatrice uxore ejus, filia 
Roberti Soti, et Hugone, filio eorumdem et herede ; 
de emptione hujus domus habeo litteras officialis 
Ambianensis penes me ; de hac domo investivit me 
Adam de Saisim et de me relevamentum recepit, 
secundum consuetudinem castri Monsteroli, quia